重庆市江北区红十字会
	文件

	重庆市江北区卫生健康委员会

江北红发〔2025〕1号

重庆市江北区红十字会
重庆市江北区卫生健康委员会

关于开展无偿献血冬季宣传活动的通知

各镇街红十字会、各医疗机构：
为倡导无偿献血光荣的社会文明风尚，保障冬季临床血液安全供应，守护好人民群众生命健康，区红十字会与区卫生健康委员会拟共同组织开展无偿献血冬季宣传活动。现将有关事项通知如下：
一、活动时间

2025年1-3月

二、活动主题

血脉相连传递温暖

三、活动内容

（一）开展系列宣传活动。各镇街红十字会、医疗机构要围绕活动主题，创新宣传方式，发挥自身优势，积极开展无偿献血、造血干细胞知识普及宣传活动，做好“三献”知识宣讲，在动员采集造血干细胞标本同时开展无偿献血活动。开展作品征集、讲好无偿献血暖人故事、“公益+运动”等活动，组织红十字志愿者、医务人员、血站工作人员，主动走进高校、机关、企事业单位、社区等场所，组织开展群众参与度高、社会覆盖面广、传播效果明显的宣传活动，进一步提高社会公众尤其是青年群体对无偿献血的认知度和参与度。要充分利用本单位网站、微信公众号、微博、LED显示屏、宣传栏等媒体或媒介，广泛推送无偿献血科普知识和感人故事。鼓励多途径多人群转发扩散，发挥示范效应，确保无偿献血正能量信息得到持久、广泛传播。

（二）开展系列志愿服务活动。协同联动，通过无偿献血志愿服务队、南丁格尔志愿服务队、高校红十字会、冠名红十字医疗机构等，积极组织动员红十字工作者、红十字会员、红十字志愿者、高校学生、医疗机构工作人员带头献血，在活动期间至少开展一次团体无偿献血活动。结合第39个国际志愿者日活动主题，各志愿服务队积极联系观音桥献血方舱开展系列活动，走上献血车，在全区无偿献血点发放无偿献血、造干宣传册，为无偿献血者提供冬季献血“暖心”服务。

（三）开展系列关爱活动。在春节、元宵等时间节点，通过举办联谊活动、发送慰问短信等形式，关心关爱无偿献血者和造血干细胞捐献者，感谢其捐献行为，进一步营造捐献光荣的社会氛围。结合“红十字博爱送万家活动”，把困难献血者家庭纳入活动的慰问对象，送上红十字“温暖包”。要注重献血者体验，改善献血环境，及时回应献血者关切，不断提升献血服务水平和献血者满意度。

四、工作要求

（一）提高政治站位，深化思想认识。要坚持人民至上、生命至上，增强做好无偿献血工作的责任感和使命感，积极谋划，协同配合，多措并举，制定工作方案，确保活动取得实效。

（二）加强组织领导，强化部门联动。要加强与本行政区域内教育、共青团、高校、企业等部门（组织、单位）和有关媒体的合作，为活动顺利开展提供必要的经费支持和人员保障。

（三）及时总结成效，持续开展宣传。活动结束后及时汇总情况，与既往年份同期无偿献血情况比较，总结经验做法，分析存在的问题，不断提升服务实效。请各单位于3月17日前将活动经验做法、特色项目、典型案例等相关情况报区红十字会。

宣传资料百度网盘下载链接：

https://pan.baidu.com/s/1rSNKq3demuOEXQsMXiR0fQ?pwd=ba2p   提取码：ba2p
重庆市江北区红十字会
重庆市江北区卫生健康委员会
                        2025年1月16日

（此件公开发布）
重庆市江北区红十字会办公室              2025年1月16日印发